Exmo. Sr. Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos respeitosamente apresentar MENSAGEM

RETIFICATIVA, referente ao Projeto de Lei nº 104/2014, Processo nº 761/2014.

A presente mensagem visa alterar o texto legal para ajustar a data do Festival de

Cinema no Calendário Oficial que foi alterada.

Desta forma, necessário se faz a substituição do Anexo único, apara alterar a data
do Festival de Cinema, passando para 07 a 15 de agosto de 2015.

Na expectativa das providências de Vossa Excelência, aguarda-se a apreciação do

Projeto de Lei.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresentamos nossos protestos de

elevada estima e consideração.

                           Gramado, 27 de novembro de 2014.

NESTOR TISSOT

Prefeito Municipal de Gramado

Ciente e de Acordo:

                Christiane Balzaretti Bordin                          Marcos Caleffi Pons                         Débora Brantes
      Secretária Municipal da Administração             Procurador-Geral do Município            Assessora Jurídica

Exmo. Sr.

  Jaime Schaumlöffel

  Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

  Gramado/RS

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2015

EVENTO DIA / MÊS

JANEIRO

APRESENTAÇÃO DE DANÇAS ALEMÃS 10, 19 e 28 de JANEIRO

PRÉ-TEMPORADA GRÊMIO  11 a 22 de JANEIRO

VERANEIO NA SERRA GAÚCHA
15 de JANEIRO a 15 de

MARÇO

FENIM GRAMADO  20 a 22 de JANEIRO

ENCONTROS DE CARROS ANTIGOS 25 de JANEIRO

GRAMADO IN CONCERT
31 de JANEIRO a 08 de

FEVEREIRO

FEVEREIRO

95ª ASSEMBLÉIA DA CONVENÇÃO BATISTA BRASILEIRA 04 a 10 de FEVEREIRO

36º RODEIO CRIOULO NACIONAL 6 a 08 de FEVEREIRO

20º GRAMADO FANTASIA – CARNAVAL  13 a 17 de FEVEREIRO

SELETIVA SUL AMÉRICA DO MUNDIAL DE JIU-JITSU – ABU DHABI  20 a 22 de FEVEREIRO

MARÇO

COPA GRAMADO DE FUTSAL 02 a 06 de MARÇO

1ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 8 de MARÇO

15ª ERAD/RS – ESCOLA REGIONAL DE ALTO DESEMPENHO DO RS 11 a 13 de MARÇO

5º CONGRESSO ITI BRAZIL 19 a 21 de MARÇO

20ª PÁSCOA EM GRAMADO – CHOCOFEST / GRAMADO ALELUIA 20 de MARÇO a 05 de
ABRIL

CORRIDA DE REVEZAMENTO - VOLTA AO LAGO NEGRO 22 de MARÇO

FÓRUM INTERAMERICANO DE FILANTROPIA ESTRATÉGICA 2015 24 a 27 de MARÇO

ENCONTROS DE CARROS ANTIGOS 29 de MARÇO

ABRIL

GRAMADO ALELUIA 29 a 05 de ABRIL

ROTARY INTERNATIONAL 10 a 12 de ABRIL

2ª FESTA CAMPEIRA PIQUETE POR DO SOL 10 a 12 de ABRIL

2ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 12 de ABRIL

25ª FESTA DA COLÔNIA 16 de ABRIL a 03 de MAIO

EXPO GATOS  17 a 19 de ABRIL

50ª JOSULBRA – JORNADA SUL BRASILEIRA DE ANESTESIOLOGIA 18 a 21 de ABRIL

V CONGRESSO BRASILEIRO DE FIBROSE CÍSTICA 22 a 25 de ABRIL

10º GRAMADO CASA SHOW 30 de ABRIL a 24 de MAIO

MAIO

XIII SEMINÁRIO SUL-BRASILEIRO DE PREVIDÊNCIA PÚBLICA 11 a 13 de MAIO

CAVALGADA DA SERRA  14 a 17 de MAIO

3ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 17 de MAIO

8º CONGRESSO IFBAE – INSTITUTO FRANCO BRASILEIRO DE
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

18 e 19 de MAIO

SICC – SALÃO INTERNACIONAL DO COURO E DO CALÇADO 25 a 27 de MAIO

23º SIMPÓSIO NACIONAL DE DIREITO 29 e 30 de MAIO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 31 de MAIO

29º CONCURSO ESTADUAL DE PROJETOS PARTICIPATIVOS 31 de MAIO

JUNHO

SEMANA DO MEIO AMBIENTE  02 a 06 de JUNHO

XX JORNADA INTERNACIONAL DE DIREITO 12 e 13 de JUNHO

FENIM PRIMAVERA/VERÃO 09 a 11 de JUNHO

20º FESTIVAL MUNDIAL DE PUBLICIDADE 10 a 12 de JUNHO

19ª FEIRA DO LIVRO 12 a 21 de JUNHO

4ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 14 de JUNHO

XI SUL ECONTRO DE CONTROLE DE INFECÇÃO E VIII ENCONTRO
GAÚCHO DE MICROBIOLOGIA APLICADA AO CONTROLE DE
INFECÇÃO

17 a 19 DE JUNHO

SALÃO GRAMADO – MÓVEL, DESIGN, DECORAÇÃO 23 a 26 de JUNHO

3º ENCONTRO GAÚCHO DE TRICÔ 26 a 28 de JUNHO

JULHO

ESTAÇÃO GRAMADO A DEFINIR

CORRIDA GRAMADO ADVENTURE 18 de JULHO

7º CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO  23 a 25 de JULHO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 26 de JULHO

AGOSTO

SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ALEITAMENTO MATERNO 1º a 7 de AGOSTO

SOCERGS 2014 – CONGRESSO DA SOCIEDADE DE CARDILOGIA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 a 08 de AGOSTO

43º FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO 07 a 15 de AGOSTO

XXIX REUNIÃO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE TECNOLOGIA
DE EMBRIÕES

20 a 22 de AGOSTO

CONGRESSO DA OMEP 24 a 30 de AGOSTO

XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE INFECTOLOGIA  26 a 29 de AGOSTO

5º FESTIVAL DE MÚSICA DE GRAMADO 27 a 29 de AGOSTO

SETEMBRO

VI REUNIÃO ANUAL DO INSTITUTO BRASILEIRO DE
NEUROPSICOLOGIA E COMPORTAMENTO

1º a 04 de SETEMBRO

18º FEARTE – FEIRA NACIONAL DO ARTESANATO 03 a 13 de SETEMBRO

XII JORNADA DE PSIQUIATRIA DA APRS 03 a 06 de SETEMBRO

CAMPEONATO BRASILEIRO ARENA CROSS 2015 04 e 05 de SETEMBRO

VII CONGRESSO BRASILEIRO DE HERPETOLOGIA 07 a 12 de SETEMBRO

XI CONGRESSO BRASILEIRO SOBRE ACIDENTES E MEDICINA DE
TRÁFEGO

09 a 13 de SETEMBRO

3º REAVIVA GRAMADO 12 e 13 de SETEMBRO

SEMANA FARROUPILHA 12 a 20 de SETEMBRO

XVIII FESTIVAL NACIONAL DE QUILT E PATCHWORK 16 a 19 de SETEMBRO

XIII EXPOSIÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DE ORQUÍDEAS 16 a 20 de SETEMBRO

SEMIFINAL COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 20 de SETEMBRO

XXV AJORSUL – FEIRA DE JÓIAS, ÓPTICA, RELÓGIOS E AFINS 24, 25, 26 de SETEMBRO

18ª CORRIDA PELA VIDA 25 e 26 de SETEMBRO

EPB – ESCOLA DE PAIS DO BRASIL  25 a 27 de SETEMBRO

COMEMORAÇÃO AO DIA MUNDIAL DO TURISMO 26 de SETEMBRO

OUTUBRO

8º CONGRESSO GAÚCHO ESPÍRITA  1º a 04 de OUTUBRO

7º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CULTURA E GASTRONOMIA 01 a 11 de OUTUBRO

CAVALGADA DAS PRENDAS 04 de OUTUBRO

FENATAE – FESTIVAL NACIONAL DE TAEKWONDO 11 de OUTUBRO

FINAL DA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2015 11 de OUTUBRO

II CONGRESSO BRASILEIRO DE CITOTECNOLOGIA 21 e 22 de OUTUBRO

XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPLANTES
30 de OUTUBRO a 03 de

NOVEMBRO

30º NATAL LUZ DE GRAMADO
30 de OUTUBRO de 2015 a

15 de JANEIRO de 2016

NOVEMBRO

30º NATAL LUZ DE GRAMADO
30 de OUTUBRO de 2015

a 15 de JANEIRO de 2016

XXXIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PEDIÁTRICA E XI
CIPESUR – CONGRESSO DE CIRURGIA PEDIÁTRICA DO CONE SUL

1º a 04 de NOVEMBRO

XI CONGRESSO BRASILEIRO DE ESTOMATERAPIA 1º a 04 de NOVEMBRO

27º FEIRA DO TURISMO DE GRAMADO  05 a 08 de NOVEMBRO

ZERO GRAU – SALÃO DE TENDÊNCIAS EM CALÇADOS E ACESSÓRIOS 16 a 18 de NOVEMBRO

ENCONTROS DE CARROS ANTIGOS 29 de NOVEMBRO

DEZEMBRO

30º NATAL LUZ DE GRAMADO
30 de OUTUBRO de 2015 a

15 de JANEIRO de 2016

FESTA DA CIDADANIA

A DEFINIR

DESAFIO DO NOEL – CORRIDA E CAMINHADA DE NOEL

20 de DEZEMBRO